SENADO FEDERAL
 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

CPIPREV

REQUERIMENTO Nº        , DE 2017

 Nos termos do art. 148 do Regimento Interno do Senado
Federal, requeiro que o senhor Carlos Bastist, Diretor Jurídico, da
Confederação Nacional da Agricultura – CNA, venha como convidado a CPI
da Previdência, em audiência pública a ser marcada na data oportuna, para
apresentar a está esclarecimentos sobre as seguintes questões:

• A importância do sistema de pagamento das
contribuições previdenciárias do setor via produção e não
de forma individualizada e sobre a folha de pagamento.

• A visão da CNA sobre a alíquota que deve ser aplicada
para os produtores rurais e para os exportadores de
produtos agrícolas e a defesa dos mercados
internacionais.

• Quais seriam os caminhos para evitar a sonegação, haja
visto que este setor contribui para previdência com pouco
mais de 7 bilhões de reais por ano, frente a um PIB de
mais de 580 bilhões.

• Qual seria o impacto nos preços dos alimentos, se as
alíquotas fossem majoradas de forma idêntica, as das
atividades industriais e comercias, não optantes pelo
simples.

•

S
F

/
1

7
3

7
4

.
5

5
3

4
6

-
6

4

00165/2017
CPIPREV

           SENADO FEDERAL
 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

Poderá o convidado a abordar outras questões que julgar de interesse
a CPI, e que não foi mencionada acima.

Sala das Sessões,   01 de junho de 2017.

Senador PAULO PAIM

S
F

/
1

7
3

7
4

.
5

5
3

4
6

-
6

4